
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 9. dubna 2024 

Zákon č. 83/2024 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb., o státním 
zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech 
státních zástupců, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 

č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců, státních 
zástupců a soudních exekutorů, 
ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 83 / 2024 Sb. 

83 

ZÁKON 
ze dne 6. března 2024, 

kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb., o státním 
zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 201/ 

/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních 
zástupců, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 7/2002 Sb., 
o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních 

exekutorů, ve znění pozdějších předpisů 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o státním zastupitelství 

Čl. I 
Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění zákona č. 261/1994 Sb., zákona č. 201/1997 
Sb., zákona č. 169/1999 Sb., zákona č. 11/2001 Sb., zákona č. 14/2002 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., 
zákona č. 310/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona č. 630/2004 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., 
zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 121/2008 Sb., 
zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 314/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona 
č. 227/2009 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona č. 303/2011 Sb., zákona č. 459/2011 Sb., zákona 
č. 105/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., zákona č. 64/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona 
č. 325/2017 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona č. 218/2021 Sb., zákona 
č. 261/2021 Sb. a zákona č. 349/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 odst. 2 větě první se slova „správu státního zastupitelství“ nahrazují slovy „státní správu 
státního zastupitelství (dále jen „správa státního zastupitelství“)“. 

2. V § 3 odst. 2 se za slovo „stanovených“ vkládají slova „tímto zákonem nebo“. 

3. V § 6 odst. 1 se část věty za středníkem včetně středníku zrušuje. 

4. § 9 zní: 

„§ 9 
(1) Nejvyššího státního zástupce jmenuje vláda na návrh ministra spravedlnosti na funkční 

období 7 let. 

(2) Nejvyšším státním zástupcem může být jmenována osoba, která svými odbornými zna-
lostmi, profesními zkušenostmi, schopnostmi řízení lidí a morálními vlastnostmi dává 
záruky řádného výkonu funkce nejvyššího státního zástupce. 



Akt č. 83 / 2024 Sb. Strana 3 

(3) Předpokladem pro jmenování do funkce nejvyššího státního zástupce je právní praxe 
v délce nejméně 10 let, z toho nejméně 6 let ve funkci státního zástupce. 

(4) Nejvyšším státním zástupcem nemůže být jmenována osoba, které bylo pravomocným 
rozhodnutím v rámci právní praxe uvedené v odstavci 3 uloženo kárné opatření, nebylo-
-li zahlazeno. 

(5) Nikdo nemůže být jmenován nejvyšším státním zástupcem více než jednou; k výkonu 
funkce, která zanikla podle § 11 odst. 4 písm. b), se přitom nepřihlíží. 

(6) Vláda může na návrh ministra spravedlnosti odvolat nejvyššího státního zástupce 
z funkce, pokud zaviněným závažným porušením svých povinností anebo svým za-
viněným hrubě nevhodným jednáním zásadním způsobem ohrozil důvěru v řádnou 
činnost nejvyššího státního zástupce nebo soustavy státního zastupitelství, zejména dů-
věru v zákonnost jejich postupu nebo v jejich nestrannost anebo odbornost, nebo zá-
sadním způsobem ohrozil vážnost a důstojnost funkce nejvyššího státního zástupce 
nebo státního zastupitelství. 

(7) Vláda uveřejní údaj o odvolání nejvyššího státního zástupce v den, kdy o tom rozho-
dla.“. 

5. Za § 9 se vkládají nové § 9a a 9b, které znějí: 

„§ 9a 
Ustanovení správního řádu o správním řízení se na rozhodování vlády o jmenování nebo 
odvolání nejvyššího státního zástupce nepoužijí. 

§ 9b 
(1) Žalobu podle soudního řádu správního proti rozhodnutí o odvolání je oprávněn podat 

pouze odvolaný nejvyšší státní zástupce. 

(2) Žalobu může odvolaný nejvyšší státní zástupce podat do 15 dnů ode dne, kdy mu bylo 
rozhodnutí o odvolání oznámeno doručením písemného vyhotovení. 

(3) K projednání žaloby je příslušný Nejvyšší správní soud. 

(4) Žalobě nelze přiznat odkladný účinek. 

(5) Nejvyšší správní soud žalobu projedná přednostně a rozhodne o ní nejpozději do 30 dnů 
ode dne, kdy podaná žaloba bude prostá vad, které brání pokračování v řízení.“. 

6. § 10 zní: 

„§ 10 
(1) Vrchního, krajského nebo okresního státního zástupce jmenuje ministr spravedlnosti na 

návrh vedoucího státního zástupce stojícího v čele nejblíže vyššího státního zastupitel-
ství, v jehož obvodu má být vedoucí státní zástupce jmenován, nebo na návrh nejvyššího 
státního zástupce, a to na funkční období 7 let. 

(2) Vrchním, krajským nebo okresním státním zástupcem může být jmenován státní zá-
stupce, který úspěšně absolvoval výběrové řízení na funkci vedoucího státního zástupce 
a který svými odbornými znalostmi, profesními zkušenostmi a morálními vlastnostmi 
dává záruky řádného výkonu této funkce. 



Strana 4 Akt č. 83 / 2024 Sb. 

(3) Předpokladem pro jmenování do funkce 
a) vrchního státního zástupce je výkon funkce státního zástupce v délce nejméně 

6 let, 
b) krajského státního zástupce je výkon funkce státního zástupce v délce nejméně 

4 roky a 
c) okresního státního zástupce je výkon funkce státního zástupce v délce nejméně 

2 roky. 

(4) Vrchním, krajským nebo okresním státním zástupcem nemůže být jmenován státní zá-
stupce, kterému bylo pravomocným rozhodnutím uloženo kárné opatření, nebylo-li 
zahlazeno. 

(5) Vrchní státní zástupce nebo krajský státní zástupce může u téhož státního zastupitelství 
vykonávat funkci vedoucího státního zástupce nejvýše 2 po sobě jdoucí funkční období. 

(6) Vrchní, krajský nebo okresní státní zástupce může být odvolán ze své funkce pouze 
rozhodnutím vydaným v kárném řízení.“. 

7. Za § 10 se vkládají nové § 10a až 10c, které znějí: 

„§ 10a 
(1) Návrh na jmenování vedoucího státního zástupce podle § 10 může osoba uvedená v § 10 

odst. 1 podat ministru spravedlnosti jen po provedení výběrového řízení. 

(2) Výběrová komise má 5 členů, z nichž 1 člena jmenuje ministr spravedlnosti a po 
2 členech nejvyšší státní zástupce a vedoucí státní zástupce stojící v čele nejblíže vyššího 
státního zastupitelství, v jehož obvodu má být vedoucí státní zástupce jmenován. 

(3) Ministr spravedlnosti návrhu na jmenování vedoucího státního zástupce nevyhoví, po-
kud navržená osoba nesplňuje předpoklady pro řádný výkon funkce vedoucího státního 
zástupce; v takovém případě o tom ministr spravedlnosti s uvedením důvodu písemně 
vyrozumí navrhovatele a toho, kdo byl navržen ke jmenování. 

§ 10b 
(1) Náměstka vedoucího státního zástupce jmenuje a odvolává ministr spravedlnosti na 

návrh vedoucího státního zástupce, o jehož náměstka se jedná. 

(2) Náměstkem vedoucího státního zástupce nemůže být jmenován státní zástupce, kterému 
bylo pravomocným rozhodnutím uloženo kárné opatření, nebylo-li zahlazeno. 

(3) Náměstkem nejvyššího státního zástupce může být jmenován pouze státní zástupce, 
který vykonává funkci státního zástupce nejméně 4 roky. 

§ 10c 
Okresní, krajský a vrchní státní zástupce a náměstek vedoucího státního zástupce absolvují 
odborný vzdělávací program Justiční akademie zaměřený na oblast řízení státního zastupitel-
ství, a to nejpozději do 2 let ode dne jmenování do funkce.“. 



Akt č. 83 / 2024 Sb. Strana 5 

8. § 11 zní: 
„§ 11 

(1) Vedoucí státní zástupce nebo náměstek vedoucího státního zástupce se této funkce může 
vzdát písemným oznámením tomu, kdo ho do této funkce jmenoval; funkce vedoucího 
státního zástupce nebo náměstka vedoucího státního zástupce v tomto případě zanikne 
uplynutím kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém bylo oznámení 
o vzdání se funkce doručeno. 

(2) Funkce vedoucího státního zástupce nebo náměstka vedoucího státního zástupce zaniká 
též 

a) dnem přeložení k výkonu funkce k jinému státnímu zastupitelství, 
b) dnem, k němuž mu vznikla funkce evropského nejvyššího žalobce, evropského 

žalobce nebo evropského pověřeného žalobce, nebo 
c) dnem, ve kterém došlo k zániku jeho funkce státního zástupce. 

(3) Funkce vedoucího státního zástupce zaniká též 
a) uplynutím jeho funkčního období, nebo 
b) dnem nabytí právní moci rozhodnutí kárného soudu, kterým mu bylo uloženo 

kárné opatření odvolání z funkce vedoucího státního zástupce. 

(4) Funkce nejvyššího státního zástupce zaniká též 
a) dnem, ke kterému vláda nejvyššího státního zástupce odvolala, nebo 
b) dnem nabytí právní moci rozhodnutí Nejvyššího správního soudu o zrušení 

rozhodnutí vlády o odvolání předchozího nejvyššího státního zástupce. 

(5) Funkce náměstka vedoucího státního zástupce zaniká též dnem, k němuž byl jmenován 
do funkce vedoucího státního zástupce. 

(6) Vzdání se funkce vedoucího státního zástupce nebo náměstka vedoucího státního zá-
stupce ani odvolání z této funkce nemají za následek zánik funkce státního zástupce.“. 

9. V § 12 se na konci textu odstavce 6 doplňují slova „ ; vláda tuto zprávu po projednání předkládá 
Senátu“. 

10. V § 12 se doplňuje odstavec 7, který zní: 
„(7) Nejvyšší státní zástupce vydá po projednání s vrchními a krajskými státními zástupci 

a s předchozím souhlasem ministra spravedlnosti pravidla kariérního postupu státních 
zástupců, pravidla postupu při vyhlašování výběrového řízení na funkci státního zá-
stupce nebo vedoucího státního zástupce, pravidla postupu při výběrových řízeních na 
funkci státního zástupce nebo vedoucího státního zástupce a pravidla jednání výběrové 
komise; tato pravidla jsou závazná pro státní zástupce a členy výběrové komise.“. 

11. § 13i zní: 

„§ 13i 
(1) Zjistí-li příslušný orgán správy státního zastupitelství okolnosti nasvědčující tomu, že se 

státní zástupce nebo vedoucí státní zástupce dopustil kárného provinění, podá návrh na 
zahájení kárného řízení, nelze-li věc vyřídit podle § 31; návrh na zahájení řízení podle 
zákona upravujícího řízení ve věcech státních zástupců podá též, nasvědčují-li zjištěné 
okolnosti tomu, že státní zástupce je nezpůsobilý k výkonu funkce podle § 26. 



Strana 6 Akt č. 83 / 2024 Sb. 

(2) Ministr spravedlnosti nemůže pro totéž jednání podat návrh na zahájení kárného řízení 
podle odstavce 1 a návrh podle § 9 odst. 6. Konečné rozhodnutí ve věci o návrhu na 
zahájení kárného řízení nebo o návrhu podle § 9 odst. 6 vytváří překážku věci rozhod-
nuté.“. 

Poznámka pod čarou č. 6 se zrušuje, a to včetně odkazu na poznámku pod čarou. 

12. V § 14 se za odstavec 4 vkládá nový odstavec 5, který zní: 
„(5) Pro účely výkonu oprávnění podat podle zvláštního právního předpisu soudu žalobu 

nebo jiný návrh na zahájení řízení jsou státní zastupitelství a nejvyšší státní zástupce dále 
oprávněni provádět potřebná zjištění u orgánů a osob uvedených v odstavcích 1 a 3, 
zejména mohou požadovat předložení dokumentů a spisů, nahlížet do nich a pořizovat 
z nich opisy a výpisy a požadovat podání potřebných vysvětlení; orgány a osoby uve-
dené v odstavcích 1 a 3 jsou povinny na žádost státního zastupitelství nebo nejvyššího 
státního zástupce poskytnout při výkonu tohoto oprávnění požadovanou součinnost.“. 

Dosavadní odstavec 5 se označuje jako odstavec 6. 

13. V § 14 odst. 6 větě první se číslo „4“ nahrazuje číslem „5“. 

14. V § 16a odst. 2 se na konci textu věty první doplňují slova „ ; podání musí být podepsáno“. 

15. V § 19 se odstavec 6 včetně poznámky pod čarou č. 5g zrušuje. 

16. V § 21 odst. 1 písm. d) se slova „k němuž byl státní zástupce jmenován soudcem,“ nahrazují 
slovy „ve kterém státní zástupce složil slib soudce nebo k němuž byl“. 

17. V § 21 odst. 2 písm. c) se slovo „zjištěno“ nahrazuje slovem „rozhodnuto“. 

18. V § 22 odstavec 1 zní: 
„(1) Ministr spravedlnosti dočasně zprostí výkonu funkce státního zástupce, 

a) byl-li jmenován soudcem Ústavního soudu, a to na dobu výkonu této funkce, 
b) stal-li se soudcem nebo asistentem soudce mezinárodního soudu, mezinárodního 

trestního tribunálu nebo obdobného mezinárodního soudního orgánu nebo byl-li 
pověřen výkonem obdobné funkce u mezinárodního soudu, mezinárodního 
trestního tribunálu nebo obdobného mezinárodního soudního orgánu, a to na 
dobu výkonu této funkce, nebo 

c) byl-li dočasně přidělen k ministerstvu nebo Justiční akademii podle § 19a odst. 1, 
a to na dobu tohoto dočasného přidělení.“. 

19. V § 22 odst. 2 písm. b) se slova „pro takové kárné provinění, pro které je možno uložit kárné 
opatření odvolání z funkce“ nahrazují slovy „ , pokud je v návrhu na zahájení kárného řízení 
navrženo uložení kárného opatření odvolání z funkce státního zástupce“. 

20. V § 22 odst. 2 písm. c) se slovo „nezpůsobilosti“ nahrazuje slovem „způsobilosti“. 

21. V § 22 odst. 4 se za slovo „dnem“ vkládají slova „následujícím po dni“. 

22. V § 22 odst. 5 se slova „přísluší státnímu zástupci jeho dosavadní plat podle zvláštního právního 
předpisu.5h)“ nahrazují slovy „písm. b) platí ustanovení § 19a odst. 5 obdobně.“. 

Poznámka pod čarou č. 5h se zrušuje. 

23. V § 24 se odstavec 6 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 7 se označuje jako odstavec 6. 

https://p�edpisu.5h


Akt č. 83 / 2024 Sb. Strana 7 

Poznámka pod čarou č. 5k se zrušuje. 

24. Za § 24 se vkládá nový § 24a, který zní: 

„§ 24a 
(1) Státní zástupce nesmí ode dne, který je stanoven jako den nástupu do funkce, až do 

zániku funkce státního zástupce, kromě výkonu funkce státního zástupce, vedoucího 
státního zástupce nebo jeho náměstka anebo činností spojených s dočasným přidělením 
k ministerstvu nebo Justiční akademii, zastávat žádnou jinou placenou funkci ani vy-
konávat jinou výdělečnou činnost, s výjimkou správy vlastního majetku včetně členství 
v orgánech bytových družstev, společenství vlastníků jednotek a jiných právnických 
osob, jejichž hlavní předmět činnosti je zaměřen na uspokojování bytových potřeb svých 
členů, činnosti vědecké, pedagogické, literární, publicistické a umělecké, činnosti aktiv-
ního sportovce, činnosti v poradních orgánech ministerstev, jiných ústředních orgánů 
státní správy nebo vlády, orgánech komor Parlamentu, poradních a kontrolních orgá-
nech Evropské unie, Rady Evropy a jiných mezinárodních organizací nebo činnosti 
v Orgánu nezávislé kontroly zpravodajských služeb České republiky podle zákona 
o zpravodajských službách České republiky za předpokladu, že tyto činnosti jsou slu-
čitelné s požadavky na řádný výkon funkce státního zástupce. 

(2) Státní zástupce může vykonávat službu vojáka v aktivní záloze, nebrání-li tomu jeho 
povinnosti při výkonu funkce; za službu v aktivní záloze je státní zástupce oprávněn 
přijímat naturální a peněžní náležitosti podle zákona upravujícího postavení vojáka v zá-
loze. 

(3) Výkon činností podle odstavců 1 a 2, s výjimkou správy vlastního majetku, za kalendářní 
rok státní zástupce oznámí nejpozději do 30. června následujícího kalendářního roku 
vedoucímu státnímu zástupci, vedoucí státní zástupce nadřízenému vedoucímu státnímu 
zástupci a nejvyšší státní zástupce ministru spravedlnosti. V oznámení uvede předmět 
této činnosti, způsob a místo jejího výkonu a pro koho a v jakém rozsahu tuto činnost 
vykonával. Oznámení podle věty první státní zástupce, vedoucí státní zástupce nebo 
nejvyšší státní zástupce nepodává v případě, že v daném roce nevykonával činnost, na 
kterou se povinnost podat oznámení podle věty první vztahuje, nebo pokud výše cel-
kového hrubého ročního příjmu z této činnosti nepřesáhla 20 % jeho ročního platu za 
tento kalendářní rok. 

(4) Státní zástupce nesmí ode dne, který je stanoven jako den nástupu do funkce, až do 
zániku funkce státního zástupce zastávat funkci ve statutárním, řídícím a kontrolním 
orgánu podnikající právnické osoby a nesmí být svěřenským správcem nebo další oso-
bou určenou k dohledu nad správou svěřenského fondu, jehož účelem je provozování 
obchodního závodu.“. 

25. Za § 26 se vkládá nový § 26a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 26a 

Evidenční ochrana státního zástupce 
Ministerstvo vnitra na žádost nadřízeného vedoucího státního zástupce provede u státního 
zástupce, u něhož lze v souvislosti s výkonem působnosti státního zastupitelství důvodně 
předpokládat ohrožení jeho života nebo zdraví, opatření k evidenční ochraně osobních údajů 



Strana 8 Akt č. 83 / 2024 Sb. 

státního zástupce, jeho manžela, partnera, dítěte a rodičů, jejich soukromých vozidel, jakož 
i opatření k evidenční ochraně služebních vozidel.“. 

26. Část osmá včetně nadpisu zní: 

„ČÁST OSMÁ 
KÁRNÁ ODPOVĚDNOST 

§ 27 
Státní zástupce a vedoucí státní zástupce jsou odpovědni za kárné provinění. Státní zástupce 
jmenovaný do funkce evropského žalobce nebo evropského pověřeného žalobce je odpo-
vědný za kárné provinění v případech, ve kterých to nařízení o zřízení Úřadu evropského 
veřejného žalobce umožňuje; ustanovení této části se na státního zástupce jmenovaného do 
funkce evropského žalobce nebo evropského pověřeného žalobce použijí obdobně. 

§ 28 
(1) Kárným proviněním státního zástupce je zaviněné porušení povinnosti státního zástupce 

nebo zaviněné jednání, kterým státní zástupce ohrozil důvěru v nestranný, odborný 
nebo zákonný postup státního zástupce nebo státního zastupitelství anebo snížil vážnost 
a důstojnost funkce státního zástupce nebo státního zastupitelství. 

(2) Kárným proviněním vedoucího státního zástupce je též závažné zaviněné porušení po-
vinnosti vyplývající z výkonu funkce vedoucího státního zástupce. 

§ 29 
Odpovědnost státního zástupce nebo vedoucího státního zástupce za kárné provinění zaniká, 
nebyl-li do 3 let od jeho spáchání podán návrh na zahájení kárného řízení. 

§ 30 
(1) Za kárné provinění podle § 28 odst. 1 lze státnímu zástupci uložit podle závažnosti 

kárného provinění některé z těchto kárných opatření: 
a) důtku, 
b) snížení platu až o 30 % na dobu nejdéle 1 roku a při opětovném kárném pro-

vinění, jehož se státní zástupce dopustil v době před zahlazením kárného opa-
tření, na dobu nejdéle 2 let, nebo 

c) odvolání z funkce státního zástupce. 

(2) Za kárné provinění podle § 28 odst. 2 lze vedoucímu státnímu zástupci uložit podle 
závažnosti kárného provinění některé z těchto kárných opatření: 

a) důtku, 
b) odnětí zvýšení platového koeficientu za výkon funkce vedoucího státního zá-

stupce na dobu nejdéle 1 roku a při opětovném kárném provinění, jehož se ve-
doucí státní zástupce dopustil v době před zahlazením kárného opatření, na dobu 
nejdéle 2 let, 

c) snížení platu až o 30 % na dobu nejdéle 1 roku a při opětovném kárném pro-



Akt č. 83 / 2024 Sb. Strana 9 

vinění, jehož se vedoucí státní zástupce dopustil v době před zahlazením kárného 
opatření, na dobu nejdéle 2 let, nebo 

d) odvolání z funkce vedoucího státního zástupce, s výjimkou funkce nejvyššího 
státního zástupce. 

(3) Kárné opatření odvolání z funkce vedoucího státního zástupce lze uložit vedle kárného 
opatření snížení platu. 

(4) Od uložení kárného opatření lze upustit, pokud je projednání kárného provinění vzhle-
dem k jeho povaze a závažnosti a osobě státního zástupce nebo vedoucího státního 
zástupce postačující k dosažení účelu kárného řízení. 

(5) Za více kárných provinění téhož státního zástupce nebo vedoucího státního zástupce 
projednaných ve společném řízení se uloží kárné opatření podle ustanovení vztahujícího 
se na kárné provinění nejpřísněji postižitelné. 

(6) Kárné opatření snížení platu a odnětí zvýšení platového koeficientu se vůči kárně posti-
ženému uplatní od prvního dne kalendářního měsíce následujícího po dni nabytí právní 
moci rozhodnutí o uložení kárného opatření. 

§ 31 
Drobné nedostatky a poklesky může orgán správy státního zastupitelství, který je oprávněn 
podat návrh na zahájení kárného řízení, státnímu zástupci nebo vedoucímu státnímu zástupci 
písemně vytknout, aniž by podal návrh na zahájení kárného řízení. 

§ 32 
(1) Vedoucí státní zástupce může pro účely podání návrhu na zahájení kárného řízení nebo 

řízení o způsobilosti k výkonu funkce provádět nezbytné šetření; při tom postupuje 
podle části páté tohoto zákona. 

(2) Vedoucí státní zástupce provede šetření podle odstavce 1 též na žádost nadřízeného 
vedoucího státního zástupce oprávněného podat návrh na zahájení kárného řízení nebo 
řízení o způsobilosti k výkonu funkce nebo na žádost ministerstva. O výsledku šetření 
vedoucí státní zástupce vyrozumí toho, kdo o něj požádal, a předloží mu shromážděné 
podklady.“. 

27. V § 32a se na konci odstavce 5 doplňuje věta „V řízení před soudem asistent nemůže státního 
zástupce zastupovat, může však nahlížet do spisu.“. 

28. V § 33 odstavec 7 zní: 
„(7) Právní čekatel je oprávněn pod vedením státního zástupce provádět jednoduché úkony 

státního zástupce nebo státního zastupitelství a pod vedením odborného zaměstnance 
státního zastupitelství administrativní činnost. Státní zástupce může pověřit právního 
čekatele, aby jej zastupoval při jednotlivém úkonu trestního řízení nebo jiného než 
trestního řízení. V řízení před soudem se může státní zástupce dát zastoupit právním 
čekatelem jen v řízení před okresním soudem; v případě řízení o schválení dohody o vině 
a trestu zastoupení není možné.“. 



Strana 10 Akt č. 83 / 2024 Sb. 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 
1. Nejvyššímu státnímu zástupci, který vykonával tuto funkci ke dni nabytí účinnosti tohoto zá-

kona, končí funkční období uplynutím 7 let ode dne, kdy s výkonem této funkce započal. 

2. Vrchnímu, krajskému nebo okresnímu státnímu zástupci, který vykonával tuto funkci ke dni 
nabytí účinnosti tohoto zákona a který započal s výkonem své funkce 

a) do konce roku 2004, končí funkční období dnem 31. prosince 2024, 
b) v letech 2005 až 2011, končí funkční období dnem 30. června 2025, 
c) v letech 2012 až 2015, končí funkční období dnem 31. prosince 2025, 
d) v letech 2016 a 2017, končí funkční období dnem 30. června 2026, 
e) v letech 2018 a 2019, končí funkční období dnem 31. prosince 2026, 
f) v období od 1. ledna 2020 do 30. června 2020, končí funkční období dnem 30. června 2027. 

3. Vrchnímu, krajskému nebo okresnímu státnímu zástupci, který vykonával tuto funkci ke dni 
nabytí účinnosti tohoto zákona a který započal s výkonem své funkce v období od 1. července 
2020 do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, končí funkční období uplynutím 7 let ode dne, kdy 
s výkonem této funkce započal. 

4. Zákaz opakování výkonu funkce vedoucího státního zástupce a omezení jmenovat vedoucího 
státního zástupce u téhož státního zastupitelství podle zákona č. 283/1993 Sb., ve znění účinném 
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se uplatní i na vedoucí státní zástupce, kteří vykonávají 
tuto funkci ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona. 

5. Řízení o návrhu na odvolání z funkce vrchního, krajského nebo okresního státního zástupce 
podle § 10 odst. 4 zákona č. 283/1993 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona, zahájené přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se dokončí a práva a povinnosti 
s ním související se posoudí podle dosavadních právních předpisů. 

6. Oznámení o výkonu činnosti podle § 24a odst. 3 zákona č. 283/1993 Sb., ve znění účinném ode 
dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se poprvé podává do 30. června kalendářního roku následu-
jícího po dni nabytí účinnosti tohoto zákona a zahrnuje pouze činnosti vykonávané ode dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o platu a některých dalších náležitostech 
státních zástupců 

Čl. III 
V zákoně č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců, ve znění 
zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 14/2002 Sb., zákona č. 279/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., 
zákona č. 420/2002 Sb., zákona č. 425/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., 
zákona č. 630/2004 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 418/2009 Sb., zákona č. 425/2010 Sb., 
zákona č. 347/2011 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb. 
a zákona č. 18/2022 Sb., § 9 včetně nadpisu zní: 



Akt č. 83 / 2024 Sb. Strana 11 

„§ 9 

Plat při dočasném zproštění výkonu funkce 
státního zástupce 

(1) Při dočasném zproštění výkonu funkce státnímu zástupci po dobu 
a) výkonu funkce soudce Ústavního soudu dosavadní plat nepřísluší, 
b) výkonu funkce soudce, asistenta soudce nebo obdobné funkce u mezinárodního 

soudu, mezinárodního trestního tribunálu nebo obdobného mezinárodního soudního 
orgánu přísluší dosavadní plat, pokud mu odměnu za výkon funkce v zahraničí ne-
poskytuje tento mezinárodní soud, mezinárodní trestní tribunál nebo obdobný mezi-
národní soudní orgán, 

c) dočasného přidělení k Ministerstvu spravedlnosti nebo Justiční akademii přísluší do-
savadní plat. 

(2) Po dobu dočasného zproštění výkonu funkce podle § 22 odst. 2 zákona o státním zastupi-
telství přísluší státnímu zástupci 50 % platu, na který mu vznikl nárok ke dni, k němuž 
došlo k dočasnému zproštění výkonu funkce, a po dobu trvání dočasného zproštění výkonu 
funkce. Nedošlo-li k zániku funkce státního zástupce, doplatí se státnímu zástupci zbývající 
část platu, na kterou by mu jinak vznikl nárok; to neplatí, byl-li státní zástupce pravomocně 
odsouzen pro trestný čin.“. 

Poznámky pod čarou č. 16 a 17 se zrušují. 

ČÁST TŘETÍ 

Změna zákona o řízení ve věcech soudců, státních zástupců 
a soudních exekutorů 

Čl. IV 
Zákon č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních exekutorů, ve znění 
zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona č. 314/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., 
zákona č. 396/2012 Sb. a zákona č. 315/2019 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 se slova „ , postup kárného soudu a účastníků v řízení o kárné odpovědnosti soudců, 
předsedů soudu, místopředsedů soudu, předsedů kolegia Nejvyššího soudu nebo Nejvyššího 
správního soudu, státních zástupců a soudních exekutorů a v řízení o způsobilosti soudce a stát-
ního zástupce vykonávat svou funkci“ nahrazují slovy „a postup kárného soudu a účastníků 
v těchto řízeních“. 

2. V § 2 písm. a) se za slovo „zástupce“ vkládají slova „nebo vedoucího státního zástupce“. 

3. V § 4a odst. 7 větě druhé se za slovo „zástupce“ vkládají slova „nebo vedoucí státní zástupce“. 

4. V § 8 se doplňuje odstavec 6, který zní: 
„(6) Návrh na zahájení kárného řízení o kárné odpovědnosti vedoucího státního zástupce je 

oprávněn podat 
a) ministr spravedlnosti a nejvyšší státní zástupce proti kterémukoliv vedoucímu 

státnímu zástupci, 



Strana 12 Akt č. 83 / 2024 Sb. 

b) vrchní státní zástupce proti krajskému státnímu zástupci krajského státního za-
stupitelství a okresnímu státnímu zástupci okresního státního zastupitelství ve 
svém obvodu, 

c) krajský státní zástupce proti okresnímu státnímu zástupci okresního státního 
zastupitelství ve svém obvodu.“. 

5. V § 9 odst. 2 větě první a v § 23 odst. 1 větě první se slova „nebo státního zástupce“ nahrazují 
slovy „ , státního zástupce nebo vedoucího státního zástupce“. 

6. V § 9 odst. 3 se slova „zástupce nebo“ nahrazují slovy „zástupce nebo vedoucí státní zástupce 
anebo“. 

7. V § 12 odst. 3 a v § 16 odst. 4 se za písmeno a) vkládá nové písmeno b), které zní: 
„b) nejvyššího státního zástupce, je-li kárně obviněným vedoucí státní zástupce,“. 

Dosavadní písmena b) až e) se označují jako písmena c) až f). 

8. V § 14 písm. b) se slova „nebo státnímu zástupci“ nahrazují slovy „ , státnímu zástupci nebo 
vedoucímu státnímu zástupci“, za slova „o státního zástupce“ se vkládají slova „nebo vedoucího 
státního zástupce“ a slova „funkce státního zástupce“ se nahrazují slovem „funkce“. 

9. V § 14 písm. c) se slova „soudce, státního zástupce nebo soudního exekutora“ nahrazují slovy 
„kárně obviněného“. 

10. V § 14 se na konci písmene c) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno d), které zní: 
„d) byl-li návrh na zahájení řízení o kárné odpovědnosti nejvyššího státního zástupce 

podán v rozporu se zákonem o státním zastupitelství.“. 

11. V § 20 odst. 1 se za písmeno a) vkládá nové písmeno b), které zní: 
„b) nejvyššímu státnímu zástupci, je-li kárně obviněným vedoucí státní zástupce,“. 

Dosavadní písmena b) až e) se označují jako písmena c) až f). 

12. V § 22 odst. 1 se za slovo „zástupce“ vkládají slova „ , vedoucí státní zástupce“. 

13. V § 23 odst. 1 větě poslední se slova „nebo státnímu zástupci“ nahrazují slovy „ , státnímu 
zástupci nebo vedoucímu státnímu zástupci“. 

14. V § 23 odst. 2 se za slova „o státního zástupce“ vkládají slova „nebo vedoucího státního zá-
stupce“ a za slova „státní zástupce“ se vkládají slova „nebo vedoucí státní zástupce“. 

15. V § 24 větě první se slova „nebo státního zástupce, jako by nebyl pro kárné provinění stíhán“ 
nahrazují slovy „ , státního zástupce nebo vedoucího státního zástupce, jako by nebyl kárně 
postižen“. 



Akt č. 83 / 2024 Sb. Strana 13 

ČÁST ČTVRTÁ 
ÚČINNOST 

Čl. V 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2024, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 18 a 22 
a čl. III, která nabývají účinnosti prvním dnem prvního kalendářního měsíce následujícího po jeho 
vyhlášení. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 83/2024 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních exekutorů, ve znění pozdějších předpisů
	83 ZÁKON ze dne 6. března 2024,
	kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 201/ /1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 7/2002 Sb.,
	o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních exekutorů, ve znění pozdějších předpisů
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna zákona o státním zastupitelství
	Čl. I
	„§ 9a
	§ 9b
	„§ 10
	„§ 10a
	§ 10b
	§ 10c
	„§ 13i
	„§ 24a
	„§ 26a
	Evidenční ochrana státního zástupce
	„ČÁST OSMÁ
	KÁRNÁ ODPOVĚDNOST

	§ 28
	§ 29
	§ 30
	§ 31
	§ 32
	Čl. II
	Přechodná ustanovení
	ČÁST DRUHÁ
	Změna zákona o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců
	Čl. III
	Plat při dočasném zproštění výkonu funkce státního zástupce
	ČÁST TŘETÍ
	Změna zákona o řízení ve věcech soudců, státních zástupců a soudních exekutorů
	Čl. IV
	ČÁST ČTVRTÁ
	ÚČINNOST

	Čl. V



		2024-04-09T12:25:33+0000




